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15/05/1395پذیرش نهایی:                     08/02/1395دریافت مقاله:   

 چکیده
تلف سویی اقدامات در سطوح مخریزی برای توسعه آن نیازمند سازگاری و همگردشگری، فعالیتی پیچیده و چند بعدی است و برنامه

قیاس ملی گذاری کلان در مپذیر است که اقدامات عملی در مقیاس محلی با سیاستامکان زمانی گردشگری، ۀوسعگیری است. تتصمیم

های محلی، ملی و جهانی و روندهای در حال گذار در مقیاس جهانی در یک جهت قرار گیرند. این پژوهش بر آن است تا اثرات مقیاس

ه گردشگری در ترین مقیاس اثرگذار بر توسعب ایران بررسی نماید و سپس با تعیین مهمرا بر توسعه گردشگری در استان کردستان در غر

های سه گانه فوق منجر به وضعیت عدم توسعه گردشگری در این مکان شده ترین عواملی را که در مقیاسمحدوده مورد مطالعه، مهم

ها نیز اسنادی هداد گردآوری ۀتحلیلی است و شیو -وصیفی است، شناسایی کند. پژوهش حاضر از نوع کاربردی و روش تحقیق در آن ت

و پیمایشی است. فرض اصلی تحقیق این است که مقیاس ملی با توجه به ماهیت بینابینی خود، بیشترین اثرگذاری را بر عدم توسعه 

تان توسعه گردشگری در استان کردس ترین دلایل عدمگیرد، مهمگردشگری دارد و عوامل سیاسی که لزوماً درون حوزه گردشگری قرار نمی

های ملی، دهد. بدین معنی که مقیاسای و میدانی تحقیق هر دو فرضیه تحقیق را مورد تأیید قرار میهای کتابخانهآید. یافتهبه حساب می

وجود رویکرد »و « نقلوهای حملضعف زیرساخت»وجود آمدن وضعیت موجود داشته و جهانی و محلی به ترتیب بیشترین اثرات را بر به

در « ذاری گردشگریگدیدگاه سیاسی و دینی ایدئولوژیک نسبت به سیاست»در مقیاس محلی، « امنیتی و سیاسی نسبت به جامعه محلی

ترین عوامل عدم توسعه گردشگری در استان در مقیاس جهانی، مهم« روابط تیره سیاسی میان ایران و کشورهای غربی»مقیاس ملی و 
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 مقدمه

ای در تعامل بین سطوح محلی و جهانی، هم اکنون گردشگری به عنوان بازیگر عمده

(، به طوری i: 2003، 1شود )تاکرویژه در فرآیندهای اقتصادی و اجتماعی شناخته میبه

، 2شود )هال و پیجترین صنعت )یا فعالیت( جهان معرفی میبزرگ که عموماً به عنوان

ه های اقتصادی جهان دقیقاً چگردشگری در بین صنایع و فعالیت که(. درباره این1: 2004

ای دارد، اظهارنظرهای بسیاری ارائه شده، گاهی بعد از صنعت نفت در رتبه دوم رتبه

ه عنوان سومین صنعت بزرگ جهان معرفی آید و گاهی بعد از نفت و خودروسازی بمی

هان های اقتصادی جترین فعالیتشود. مسلم است که گردشگری امروزه یکی از بزرگمی

د. گردشگری که آن دهناست و تمامی شواهد نیز از رشد روزافزون آن در آینده خبر می

رد، به گید مینامند، فعالیتی وسیع است و ابعاد فراوانی به خوی هم میرا صادرات نامری

های دیگری از اقتصاد و جامعه فعال شوند تا طوری که برای توسعه آن نیاز است بخش

 محیطی خوددر یک بازه زمانی معین گردشگری به اهداف اقتصادی، اجتماعی و زیست

 دست یابد. 

ر زمان د-سازی و نماد بارز در هم فشردگی فضاهای جهانیگردشگری یکی از بنیان

های گردشگری در عصر پسامدرن آن است که پول رن است. یکی از ویژگیعصر پسامد

کنند، یعنی یک جریان مداوم سرمایه و انسان و گردشگر از مراکز به پیرامون حرکت می

که شمار (. به موازات این164: 1389از مرکز به پیرامون وجود دارد )حسینی و دیگران، 

ا اند، نه تنهآزادی برای مسافرت دست یافته بیشتری از مردم به توانایی، ابزارها و

ای دموکراتیزه شده، بلکه هم مقیاس و هم حوزه گردشگری گردشگری به طور فزآینده

  .(1: 2008، 3ای رشد کرده است )تلفر و شارپلیبه طور پیوسته

یدادها دهی رومقیاس به سطح یا تعدادی از سطوح بازنمایی، تجزیه و تحلیل و سازمان

کند. به عبارت دیگر مقیاس، بازنمایی واقعیت و گاهی یندهای جغرافیایی دلالت میو فرآ

های متعددی در ارتباط است. به طور سنتی شود. جغرافیا با مقیاسسطح تجزیه نامیده می

ای کار ای و قارههای فضایی در سطوح مختلف محلی، منطقهدانان در مقیاسجغرافی

                                                           
1  . Tucker 2  . Hall and Page 3. Telfer and Sharpley 
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انسانی تأثیر  هایگیریدیده یا فرآیند در چه مقیاسی بر تصمیمکنند تا دریابند که یک پمی

گیرد. (. مفهوم مقیاس، معانی متعدد و متنوعی را در بر می13: 1390گذارد )آذرخواه، می

ی و شناختموارد شمول و تقسیمات آن به صورت مقیاس کارتوگرافیکی، مقیاس روش

. در این تحقیق آنچه مطرح است، (16: 1388گردد )ذکی، مقیاس جغرافیایی بیان می

 مقیاس جغرافیایی و انواع آن است.

کنند های جغرافیایی استفاده میای از مفهوم مقیاسدانان به طور گستردهبیشتر جغرافی

ای هرود. مقیاسها و رفتارهای اجتماعی به کار میکه در تعریف مرزهای فضایی فعالیت

مفهوم پیشین است و چیزی بیشتر از انتخاب  جغرافیایی دارای اصول متفاوتی از دو

شناختی یا مقیاس نقشه است و ممکن است فرآیندهای فضایی را در ماهیت روش

تر دانان سیاسی در بررسی دقیق(. جغرافی15: 1390خودشان داشته باشند )آذرخواه، 

 لتم -رخدادها و تحولات، پایۀ تحلیل خود را نه بر مقیاس خاص مانند مقیاس دولت 

ات های فضایی و تأثیریا مقیاس خاص جهانی، بلکه با تمرکز بر روابط سطوح مقیاس

دانان با یک تأثیر متقابل دهند. در این حالت جغرافیها این کار را انجام میمتقابل آن

دهندۀ ای که در آن رویدادهای محلی شکلجهانی سر و کار دارند، به گونه -محلی 

ساختارهایی که متعاقباً و به کرات بر رویدادهای محلی تأثیر  ساختارهای جهانی هستند،

 (.11: 1389گذارند )میرحیدر و ذکی، می

 های مختلفهایی که مقیاساین پژوهش در نظر دارد تا با در نظر گرفتن محدودیت

جغرافیایی، از مقیاس محلی گرفته تا مقیاس جهانی، برای توسعه گردشگری استان 

کنند، وضعیت کنونی گردشگری استان را در بستری علمی شناسایی و کردستان ایجاد می

های محلی تا جهانی نیازمند چارچوب تحلیل کند. پرداختن به مسائل فوق در مقیاس

نظری مستحکم و منسجمی است تا در نهایت بتوان با تحلیلی درست از تمامی ابعاد این 

 موضوع، به درکی صحیح از مسأله رسید. 

های محلی، ملی و ی نقاط ضعف گردشگری استان کردستان در مقیاسبرای بررس

های استفاده شده است. این نظریه از جمله نظریه 1تیلور های جهانیانی از نظریه نظامجه

                                                           
1. Taylor 



120 

 

 1394 زمستانو  پاییز، ششمگردشگری، سال سوم، شمارۀ دوفصلنامه مطالعات اجتماعی 

جغرافیای سیاسی و ژئوپلتیک انتقادی بوده و توجه اصلی آن بر تحلیل و تشریح روابط 

لی و جهانی( است که با توجه به موضوع های فضایی سه گانه )محلی، ممتقابل مقیاس

آورد تا محقق در بستر نظری معینی این تحقیق، چارچوب نظری مورد نیاز را فراهم می

 سیر کرده و در پایان به شناختی درست و عقلانی از موضوع مورد پژوهش دست یابد. 

 

 تحقیق هایفرضیه

ان کردستان تأثیرگذاری رسد مقیاس ملی در عدم توسعه گردشگری است. به نظر می1

 بیشتری داشته باشد.

رسد عوامل سیاسی در هر سه مقیاس محلی، ملی و جهانی بیشترین نقش . به نظر می2

 کنند.را در عدم توسعه گردشگری در استان کردستان ایفا می

 

 مبانی نظری

گیرد یای است که چندین بخش جامعه و اقتصاد را دربرمجهانگردی، فعالیت نسبتاً پیچیده

ی ارشته(. گستردگی، درهم آمیختگی، تنوع و میان11: 1390)سازمان جهانی جهانگردی، 

-دهی خود بر بخشهای ذاتی گردشگری است. گردشگری برای سازمانبودن از ویژگی

، حمل و هاشود. جاذبههای اقتصادی مختلفی متکی است و از عناصر فراوانی تشکیل می

کننده، بخش خصوصی و های توزیعبان، گردشگران، سازماننقل، پذیرایی، جامعه میز

 عمومی و ... از جمله عناصر و عوامل تأثیرگذار بر گردشگری هستند.

انداز تاریخی چه عواملی به رشد و تکامل که در یک چشمتاکنون درباره این

 فهای مختلگیری و شکوفایی آن در دورههای شکلاند و زمینهگردشگری یاری رسانده

چه بوده است، عوامل مختلفی از قبیل افزایش ساعات فراغت از کار، تکامل و پیشرفت 

نقل، افزایش تبلیغات، ارتقای سطح فرهنگ و بینش اجتماعی، شهرنشینی و نیاز به وحمل

دور شدن از هیاهوی شهرها و ... ذکر شده است، اما آنچه در این تحقیق مطرح است، 

ر عصر حاضر بر رشد و توسعۀ گردشگری در یک مکان تواند دعواملی است که می
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ای هخاص تأثیر بگذارند. در واقع مسأله تحقیق این است که بعد از فراهم شدن زمینه

توسعه گردشگری در سطح جهان، منطقه مورد مطالعه تا چه اندازه توانسته از این امکانات 

ت آورد. در اینجا به طور بهره گرفته و سهم خود را از مزایای مختلف گردشگری به دس

کل عوامل عمده تأثیرگذار بر گردشگری که در نقاط مختلف جهان و از طرف محققان 

شود و در ادامه این عوامل در منطقه مورد مطالعه اند، بررسی میمختلف مطرح شده

 ارزیابی خواهند شد.
 

 عناصر و عوامل مؤثر بر گردشگری

ل توسعه یا عدم توسعه گردشگری ناگزیریم بین دو تر از دلایبرای ارائه تحلیلی منطقی

تمایز قائل شویم. منظور از « عوامل مؤثر بر گردشگری»و « عناصر گردشگری»مفهوم 

د و کننها و اجزایی هستند که در سیستم گردشگری عمل میعناصر گردشگری، بخش

گاهی، ونقل، خدمات اقامتدهند که حملهر کدام بخشی از مراحل سفر را پوشش می

ها و ... از آن جمله هستند. از طرف دیگر منظور از عوامل مؤثر بر پذیرایی، جاذبه

دهد. در این گردشگری مواردی است که کل نظام گردشگری را تحت تأثیر قرار می

صورت امنیت، ایدئولوژی، دیپلماسی سیاسی، موقعیت جغرافیایی و ... مواردی هستند 

سعه توانند تأثیرات متفاوتی بر توبودن عناصر گردشگری، میکه فارغ از فراهم بودن یا ن

 یا عدم توسعه گردشگری داشته باشند. 

عناصر گردشگری همان ابزارهای مادی مورد نیاز برای توسعه گردشگری و 

ها هستند. گردشگری به این عناصر برداری از آنسازوکارهای نهادی و سازمانی برای بهره

اهی شود. گها توسعه گردشگری غیرممکن میمعنی که در فقدان آننیاز ذاتی دارد، بدین 

 شود.نیز یاد می« منابع گردشگری»از عناصر گردشگری با عنوان 

 و« هااصول، تجارب و فلسفه گردشگری:»در اثر مهم خود با عنوان  1گولدنر و ریچی

ج فصل در پن« شود؟دهی میگردشگری چگونه سازمان»در بخش دوم کتاب با عنوان 

های ازماناند. سدهد، پرداختهمجزا به عناصر مختلفی که فعالیت گردشگری را تشکیل می

                                                           
1  . Goeldner and Ritchie 
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نقل مسافر، پذیرایی و خدمات مرتبط، وها، حملای و دیگر سازمانجهانی، ملی، منطقه

ایی هها، سرگرمی، تفریح و ... عناصر و شاکلههای مرتبط با فرآیند توزیع و جاذبهسازمان

کند و نقش و تأثیر هر کدام را در توسعه ها اشاره میه این دو نویسنده به آنهستند ک

 (. 234-89: 2009 دهند )گولدنر و ریچی،گردشگری به طور مفصل شرح می

به طور ضمنی « اندازی جامعجهانگردی در چشم»در اثر ماندگار خود با عنوان  1گی

ها و خدمات پذیرایی، ، اقامتگاهنقلوهای خدماتی، حملنقش عواملی همچون سازمان

سیستم توزیع خدمات و محصولات جهانگردی، محصولات و خدمات ویژه، بازاریابی، 

-ای و بینهای منطقهگذاری جهانگردی، نقش سازماننقش دولت در مدیریت و سیاست

ابع ریزی منریزی جهانگردی و توسعه مقصد جهانگردان و توسعه و برنامهالمللی، برنامه

(. همچنین از نظر 1382نسانی را در توسعه گردشگری بررسی کرده است )گی، ا

 ۀریزی گردشگری آگاهی از اجزا و عناصر توسعاساس شناخت و درک برنامه 2اینسکیپ

 ناصرع این از مختلفی هایبندیطبقه. است همدیگر با هاآن ارتباط و گردشگری صنعت

ن است. به همین ترتیب او یکسا هاآن امتم اساس اما دارد، وجود گردشگری متون در

های گردشگری، اقامتگاه، سایر امکانات و خدمات گردشگری، امکانات ها و جاذبهفعالیت

ترین عناصر ها و عناصر سازمانی )نهادی( را مهمنقل، سایر زیرساختوو خدمات حمل

 (.56-57: 1392داند )اینسکیپ، گردشگری می

 ترین فاکتورهاییر این است که عناصر گردشگری مهمدر حالی که تصور عمومی ب

 این تصور عمومی برخی گذارند، اما در ورایهستند که بر توسعه گردشگری تأثیر می

ی وجود دارند که گاهی اثراتی دو چندان بر توسعه گردشگری و مسیر توسعه عوامل نامری

 گذارند. آن می

                                                           
1 . Gee 2. Inskeep 
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 های تحقیق(ی و عوامل مؤثر بر آن )منبع: یافتهعناصر گردشگر. 1شکل 

 

های بندی مقیاسبندی و لایهبر آن است که با تقسیم 1تیلور های جهانینظریه نظام

جغرافیایی در سه رده جهانی، ملی و محلی، مبنایی تحلیلی را ارائه دهد که ضمن تأکید 

ها را نیز گوشزد کند. ت آنهای منحصر به فرد و تمایزاها، ویژگیبر روابط پیچیده آن

و امانوئل  3، سمیر امین2های آندره گوندر فرانکساختار این نظریه بر مبنای نوشته

                                                           
1. Peter J. Taylor 

2. Andre G. Frank 

3. Samir Amin 

عوامل تعیین کننده در

توسعه گردشگری

عناصر گردشگری

هاسازمان

هازیرساخت

هاروساخت

جاذبه ها

انسانینیروی

عوامل مؤثر بر توسعه گردشگری

سیاست

هایاولویتدرگردشگریجایگاه
توسعه

فرهنگ

جغرافیاییموقعیت
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-پرداز اقتصاد سرمایه(. امانوئل والراشتاین، نظریه392: 1379، 2است )مویر 1والراشتاین

ها یک را مردود دانست و ادعا نمود، تن« جهان سوم»داری جهانی شناخته شده است. وی 

ای از روابط اقتصادی با هم در ارتباطند. جهان وجود دارد که از طریق شبکه پیچیده

گرایانه معتقد به تنها یک کلیت مفرد، یعنی اقتصاد طرفداران این نظریه با تحلیل وحدت

ثر از نظریات (. نظریه والراشتاین نیز متأ35: 1390داری هستند )آذرخواه، جهانی سرمایه

« پیرامون-مرکز»تب وابستگی بود که در توضیح اقتصاد جهانی به ساختار فرانک و مک

معتقد بودند، با این تفاوت که والراشتاین قائل به نیمه پیرامون به عنوان حد میانی مرکز 

و پیرامون بود. ذکر این نکته ضروری است با اینکه مرکز و پیرامون، اصطلاحاتی با ریشه 

رد، بها را به صورت اصطلاحاتی مکانی به کار نمیشتاین آنجغرافیایی هستند، اما والرا

 داند )همان(.ای میها را اصطلاحاتی مناسباتی و رابطهبلکه آن

پیرامون در مطالعات اقتصاد سیاسی گردشگری نیز وارد شده است و  -نظریه مرکز 

گران از دشکنند که در آن موج گربسیاری از گردشگری به عنوان نواستعمارگرایی یاد می

شوند. بسیاری از کشورهای غرب/ شمال به سوی کشورهای شرق/ جنوب روان می

ریه کنند، ریشه در نظهایی که گردشگری را شکل جدیدی از امپریالیسم معرفی مینظریه

توسعه اقتصادی دارند. وجود سه وضعیت اقتصادی حاکی از آن است که گردشگری 

 است. این شرایط عبارتند از: شکلی از امپریالیسم یا استعمارگری
 شوند،تر میروز به گردشگری وابستهکشورهای در حال توسعه برای تضمین درآمد، روزبه  .1

رود؛ لذا نشت گذاران خارجی مینسبت بزرگی از مخارج و منافع گردشگری به جیب سرمایه  .2

 اقتصادی بالاست. 

: 1388شوند )ذکی و دیگران، استخدام میای و مدیریتی های حرفهافراد غیرمحلی برای تصدی شغل  .3

127-126.) 

ای هتیلور با رهیافت اقتصاد سیاسی خود و در تقسیم نظام جهانی، به مسأله مقیاس

جغرافیایی توجه نمود و از این رهگذر نظام جهانی والراشتاین را به عنوان روش اصلی 

ها قرار داده و ه از پدیدهنگراندهی مطالعات خود، برای تبیین جامع، دقیق و کلسازمان

: 1376های جغرافیایی جهانی، ملی و محلی پیاده کرد )میرحیدر، آن را در قالب مقیاس

                                                           
1. Immanuel Wallerstein 2. Muir 
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دهنده، آرایش فکری (. استفاده از مقیاس جغرافیایی به عنوان یک چارچوب سازمان32

کند که در جای دیگری به طور آشکار نشان داده نشده است. اساس مفیدی را فراهم می

 مفاهیم زیربنایی های جهانی در یک چارچوب جغرافیایی بود.کار تیلور، تحلیل نظام

چارچوب جغرافیای سیاسی او، مفاهیم بسیار عمومی هستند که قابل کاربرد در دیگر 

 (. 186-196: 1388های اجتماعی نیز هست )ذکی، سازمان

و مجزا از هم نیستند؛ های سه گانه جغرافیایی نه تنها منفرد در مدل تیلور، مقیاس

اند )ذکی و ای بروز و ظهور کردهگانههای سهها جریانی هستند که در مقیاسبلکه آن

ملت بیان کرد که در اقتصاد  -(. او با قائل شدن به مقیاس دولت 54: 1394دیگران، 

 داری کنونی، واحدهای سیاسی نیز دارای حدی از استقلال هستند. با در نظر گرفتنسرمایه

ها ای که بر زندگی آنکنند، عرصهها در یک نظام جهانی زندگی میاین حقیقت که انسان

هاست. تر از جامعه محلی؛ خواه روستایی و خواه شهری آنگذارد، بزرگتر و وسیعتأثیر می

در  دهدها را تشکیل میدر اقتصاد جاری جهانی، حوادث حیاتی که ساختار زندگی انسان

افتد و این مقیاس نهایی انباشتی است که در آنجا بازار جهانی، اق میمقیاس جهانی اتف

 نماید؛کند. این مقیاس جهانی در نهایت به جوامع محلی تعدی میها را تعیین میارزش

ها ه آنشود که بطور مستقیم، بلکه بازار جهانی از میان جوامع خاصی فیلتر میولی نه به

 (.191: 1388گویند )ذکی، های ملی میحکومت

توان نقطه شروع دقیقی برای مطالعات گردشگری تعیین کرد، اما زمان اگرچه نمی

توان عمر مطالعات منسجم و مدون گردشگری زیادی از آن نگذشته و در بهترین حالت می

به شکل معاصر را در حدود یک قرن تخمین زد. برای این وضعیت دلایل زیادی را 

ودن آن. ای برشتههای گردشگری و نیز بیننوپا بودن فعالیت توان ذکر کرد، از جملهمی

نظریه مورد استفاده در این تحقیق نیز از قاعده مذکور مستثنی نیست و تاکنون مشاهده 

نشده است که به این سبک در مطالعات گردشگری مورد استفاده قرار گیرد و این مسأله 

 وجود آورده است.هایی را در بخش مبانی نظری تحقیق بهمحدودیت

اری دهای تبیین اقتصاد جهانی سرمایههای جهانی را باید در نظریهریشه نظریه نظام

، تیلور وجو کرد که به تازگی توسطست)همچون نظریه نظام جهانی والراشتاین( ج
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ای هدان سیاسی، وارد حوزه جغرافیا شده و توان بالایی در تبیین جغرافیایی پدیدهجغرافی

 ه دارد. این حوز

تحقیق پیش رو با رویکردی متفاوت با روند رایج مطالعات گردشگری در ایران قصد 

نگر در استان کردستان، به عنوان دارد عوامل تأثیرگذار بر گردشگری را در چارچوبی کل

یک مقصد گردشگری، بررسی کند. بر خلاف بسیاری از تحقیقات گردشگری که در 

م شده است، این تحقیق بر آن است حوزه بررسی عوامل های اخیر در ایران انجاسال

مؤثر بر گردشگری را فراتر از مرزهای استان، بلکه در مقیاس ملی و جهانی در نظر بگیرد. 

گردد که بر آنند دلایل وضعیت کنونی چنین رویکردی به اعتقاد محققان پژوهش برمی

ی هاها، بلکه باید در حوزهآنمقصدهای مختلف گردشگری در ایران را نه صرفاً در داخل 

وجو کرد. در چنین رویکردی، محقق ضمن تر جستهای وسیعبیرونی و در مقیاس

بررسی عوامل بیرونی تأثیرگذار بر گردشگری، از عوامل مؤثر داخلی نیز غافل نشده، بلکه 

 دهد.اندازی واحد و در ارتباط با همدیگر مورد مطالعه قرار میاین دو را در چشم
های مختلفی مورد نیاز است که در رای توسعه گردشگری، از یک طرف بستر و زمینهب

ف ها پرداخته شد. از طربه بررسی آن« عوامل مؤثر بر گردشگری»صفحات قبل با عنوان 
ا ها است که قبلاً و بدیگر، بخش گردشگری حاصل ترکیبی از یک سری از زیربخش

مجموعه عوامل مؤثر بر گردشگری و عناصر شرح آن گذشت. « عناصر گردشگری»عنوان 
 هر وجود هک هستند گردشگری ۀنیازهای اولیه و ثانویه توسعآن، به ترتیب به مثابه پیش

 روریض عین در یادشده فاکتور دو. است حیاتی و ضروری گردشگری توسعه برای کدام
 . هستند همدیگر از متفاوت و پراکنده غایت به بودن، حیاتی و

های گردشگری، ها و روساختزمان با بررسی وضعیت زیرساخته محقق همبرای نمون
که ای کشور و ایدئولوژی حاکم بر آن را نیز در نظر بگیرد، یا اینهای توسعهباید سیاست

های محلی گردشگری، تأثیر چارچوب سازمانی کل کشور در حین بررسی نقش سازمان
 مللی حوزه گردشگری را نیز در نظر بگیرد. الهای بینهای سازمانو حتی تأثیر سیاست

د شود، به عنوان نقدی بر آن وارشاید این گستردگی که در حوزه بررسی تحقیق دیده می
کند که لازمه درک وضعیت کنونی شود، اما نگارنده بر این رویکرد پافشاری می

 کهننگری و دید سیستمی است و نیز ایگردشگری در حوزه مورد مطالعه، همین کل
رسد، اما این گونه تحقیقات تنها زمانی مطالعات خُرد گردشگری اگرچه مفید به نظر می
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قابلیت اجرا و استفاده دارند که در عرصه واقعی، مقصد گردشگری به حدی از بلوغ و 
توانایی در جذب گردشگر رسیده باشد و با تحقیقاتی از این دست در صدد رفع ایرادات 

 اشیم.های جزیی آن بو نقص

 

 

 های جهانی، ملی و محلی. الگوی نظری تحقیق؛ عناصر و عوامل مؤثر بر گردشگری استان کردستان در مقیاس2شکل 

 های تحقیقمنبع: یافته

 

 روش تحقیق

همچنین  شناسی، کیفی است.تحلیلی و از نظر روش -این تحقیق از نوع مطالعات توصیفی

ها و های گردآوری دادهترین شیوهتحقیقات کاربردی است. مهم هدف تحقیق از نوع

المللی های بینسازمان
 گردشگری
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 ای و پیمایشی بوده است. پیمایشهای کتابخانهاطلاعات در این تحقیق استفاده از روش

مه و یا نامیدانی در این تحقیق شامل حضور در میدان و مصاحبه با افراد از طریق پرسش

سؤال بوده است که از این تعداد  38نامه کل سؤالات پرسشاز طریق مکاتبه بوده است. 

از مطرح صورت بسؤال به صورت بسته و در قالب طیف لیکرت و پنج سؤال دیگر به 33

سؤال بسته، مقیاس ملی  15های مقیاس محلی شده است. برای سنجش وضعیت شاخص

 سؤال بسته مطرح شده است.  7سؤال بسته و مقیاس جهانی  11

نامه تحقیق از نظرات گروهی از استادان و کارشناسان برای سنجش روایی پرسش

امه، ضریب ناستفاده شد و نواقص آن برطرف گردید. همچنین برای ارزیابی پایایی پرسش

دهنده پایایی قابل قبول این ضریب نشان 0.72آلفای کرونباخ محاسبه شده است که مقدار 

 نامه است.پرسش

رشناسانی است که در حوزه گردشگری، روابط جامعه آماری شامل کا ،در این تحقیق

اخت و اطلاعات مورد نیاز الملل و گردشگری استان کردستان دارای حدی از شنبین

های منحصر به فرد جامعه و مشخص نبودن حجم دلیل ویژگیبر این اساس و بههستند. 

 وشآن، برای انتخاب حجم نمونه از روش تخمین شخصی استفاده شده است. در این ر

محقق با در نظر گرفتن عواملی، شخصاً نسبت به برآورد حجم نمونه یا تعیین درصد 

چنین با توجه به حد اشباع (. هم164: 1389نیا، کند )حافظمشخصی از جامعه اقدام می

های فوق دارای نفر از کارشناسانی که در حوزه 30های مدنظر یابی به پاسخو دست

 اند. نامه پاسخ دادهسش، به پرتخصص و آگاهی بوده

آوری شد، از روش آمار توصیفی استفاده نامه جمعهایی که از پرسشبرای تحلیل داده

ها با استفاده از روش نامهها نیز به دلیل کم بودن تعداد پرسششده است. پردازش داده

س ادستی انجام گرفته است. پس از ارائه آمار توصیفی و محاسبه میانگین شاخص هر مقی

 مورد تحلیل قرار گرفته است. 
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 . موقعیت ایران در جهان و استان کردستان در ایران1شکل 

 

 هایافته

های هر مقیاس بر اساس مقدار میانگین هر شاخص زیر شاخص 3و  2، 1 هایدر جدول

ده اثرترین شاخص مرتب شو به ترتیب میزان تأثیرگذاری از مؤثرترین شاخص تا کم

 است.
 های مقیاس محلی به ترتیب اهمیتاخص. ش1جدول 

 میانگین شاخص رتبه
 43/4 نقل )هوایی، زمینی و ریلی(وهای حملضعف زیرساخت 1

 40/4 وجود رویکرد امنیتی و سیاسی نسبت به جامعه محلی 2

 20/4 تصور وجود ناامنی در استان 3

 17/4 ضعف و ناکارامدی ساختار سازمانی گردشگری استان 4

 07/4 های گردشگری استانتجهیز جاذبهعدم  5

 4 ضعف مراکز اقامتی )هتل و مسافرخانه( 6

 4 های گردشگری استانناشناخته بودن جاذبه 6
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 میانگین شاخص رتبه
 83/3 ربط گردشگریهای ذیعدم هماهنگی و ضعف تعاملات بین سازمان 7

 77/3 رسانی، تفریحی، امدادی و ...ضعف و کمبود مراکز اطلاع 8

 73/3 بی و تبلیغات اداره کل میراث استانضعف بازاریا 9

 70/3 های شهری و بین شهری(ضعف مراکز پذیرایی )رستوران 10

 63/3 عدم آگاهی جامعه محلی از منافع گردشگری 11

 43/3 عدم مشارکت جامعه محلی در توسعه گردشگری 12

 29/3 شهرهای ایرانمرزی بودن و فاصله مکانی زیاد استان از کلان 13

 14/3 ها )آب و فاضلاب، انرژی و ...(ضعف دیگر زیرساخت 14

 های میدانی پژوهشمنبع. یافته
 

های ضعف زیرساخت»شود که سه شاخص مشخص می 1اساس اطلاعات جدول بر 

 «وجود رویکرد امنیتی و سیاسی نسبت به جامعه محلی»، «نقل هوایی، زمینی و ریلیوحمل

 هایی هستند که در مقیاسترین شاخصبه ترتیب مهم« انتصور وجود ناامنی در است»و 

 محلی بر عدم توسعه گردشگری در استان کردستان اثرگذار هستند.

 
 های مقیاس ملی به ترتیب اهمیت. شاخص2جدول 

 میانگین شاخص رتبه
 67/4 گذاری گردشگریدیدگاه سیاسی و دینی ایدئولوژیک نسبت به سیاست 1
 43/4 سازمانی گردشگری کشورناکارآمدی ساختار  2
 24/4 وابستگی به درآمدهای نفتی و عدم احساس نیاز به درآمدهای گردشگری 3
 13/4 ایهای توسعهای در کشور در زمینه سیاستعدم تعادل منطقه 4
 4 ها و نهادهای مرتبط با گردشگریعدم هماهنگی لازم بین سازمان 5
 4 های توسعه پنج سالههتوجه ناکافی به گردشگری در برنام 5
 87/3 های غیرمرتبط در امور گردشگریدخالت سازمان 6
ساله )گردشگری  20انداز دار به گردشگری در سند چشمنگاه ارزشی و جهت 6

 مذهبی(
87/3 

 86/3 ضعف قوانین و مقررات مرتبط با گردشگری 7
 83/3 گیرانه نسبت به ظاهر و پوشش گردشگرانمقررات سخت 8
 80/3 جایی سریع مدیران ارشد بخش گردشگریجابه 9

 های میدانی پژوهشمنبع. یافته
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دیدگاه »شود که سه شاخص ، مشخص می2اساس اطلاعات جدول همچنین بر 

تار ناکارآمدی ساخ»، «گذاری گردشگریسیاسی و دینی ایدئولوژیک نسبت به سیاست

فتی و عدم احساس نیاز به وابستگی به درآمدهای ن»و « سازمانی گردشگری کشور

هایی هستند که در مقیاس ملی بر عدم ترین شاخصبه ترتیب مهم« درآمدهای گردشگری

 توسعه گردشگری استان کردستان اثرگذار هستند. 
 

 های مقیاس جهانی به ترتیب اهمیت . شاخص3جدول
 میانگین شاخص رتبه
 50/4 روابط تیره سیاسی میان ایران و کشورهای غربی 1
 40/4 های خارجیگیری تصویر منفی از ایران در رسانهشکل 2
 37/4 یند جهانی شدنآانزوای ایران در فر 3
 33/4 المللی گردشگری به عنوان کارگزاران گردشگریهای بینتحریم ایران توسط شرکت 4

 17/4 المللی گردشگریهای بینتعامل ناکارامد ایران با سازمان 5
 87/3 المللی گردشگریهای بینها و همایشایران در نمایشگاه عدم حضور فعال 6
 80/3 عدم امنیت در منطقه خاورمیانه 7

 های میدانی پژوهشمنبع. یافته
 

روابط تیره سیاسی »شود که سه شاخص ، مشخص می3اساس اطلاعات جدول بر 

« های خارجیهگیری تصویر منفی از ایران در رسانشکل»، «میان ایران و کشورهای غربی

هایی هستند که در ترین شاخصبه ترتیب مهم« یند جهانی شدنآانزوای ایران در فر»و 

 مقیاس جهانی بر عدم توسعه گردشگری استان کردستان اثرگذار هستند.

در پایان سؤالات مربوط به مقیاس جهانی، یک سؤال کلی به صورت زیر در متن 

 دست آمده است.به 4ات به صورت جدول نامه گنجانده شده است که امتیازپرسش
 

 گانه محلی، ملی و جهانی های سهبندی مقیاس. درجه4جدول 

 رتبه امتیاز مقیاس
 3 43 محلی
 1 69 ملی

 2 50 جهانی
 های پژوهشمنبع. یافته
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امتیاز دارای بیشترین  69شود، مقیاس ملی با مشاهده می 4همان گونه که در جدول 

 43امتیاز دارای امتیاز متوسط و در نهایت مقیاس محلی با  50هانی با اهمیت، مقیاس ج

 ترین است.امتیاز کم اهمیت

یابی به نتیجه فوق سعی شد از روش آماری نیز استفاده شود؛ بدین صورت برای دست

صورت نمره کمی آن شاخص وارد دست آمده برای هر شاخص بههای بهکه میانگین

بندی شدند. سپس ها در سه گروه محلی، ملی و جهانی دستهادهشد و د SPSSافزار نرم

-ها صورت گرفت. اگرچه پیشبر روی این داده 1آنوا زمون تحلیل واریانس یک راههآ

 آنوا ، اما در جدول2های مورد نیاز برای انجام آزمون تحلیل واریانس برقرار استفرض

( و فرضیه صفر که مبنی بر نبود 0.062است )برابر است با  0.05بیشتر از  .Sigمقدار 

شود. این امر بدین معنی است که های سه گانه است، رد نمیدار بین گروهتفاوت معنی

 دار وجود ندارد. بین میانگین سه گروه محلی، ملی و جهانی تفاوت معنی

 شود تحلیلها یکی از دلایلی باشد که باعث میرسد تعداد کم آزمودنینظر میبه

ای بسیار مهم که در سراسر این تحقیق باید مورد توجه وق معنادار نباشد. نکتهآماری ف

هایی است که در صفحات پیشین مورد قرار گیرد، محلی، ملی یا جهانی بودن شاخص

بحث قرار گرفت. مراد از این گفته تصریح این موضوع است که مرز قطعی برای تمایز 

بین سه مقیاس محلی، ملی و جهانی وجود های مذکور بندی شاخصقایل شدن و دسته

ندارد. 

ین اگرچه در ا« روابط تیره سیاسی میان ایران و کشورهای غربی»برای نمونه شاخص 

طور که بندی شده است، اما همانهای مقیاس جهانی تقسیمتحقیق در گروه شاخص

 ر آنشود یک طرف روابط سیاسی مورد اشاره، کشورهای غربی و طرف دیگملاحظه می

کند، اما کشور ایران است. در اینجا اگرچه طرف اول روابط در مقیاس جهانی عمل می

توان گفت که عملکرد شاخص فوق صرفاً ایران نماینده مقیاس ملی است و در نتیجه نمی

به مقیاس جهانی وابسته است، بلکه رفتار ایران نیز به عنوان نماینده مقیاس ملی، در 

                                                           
1. ANOVA. 

-ا رد میهای مقیاس ملی رویلک نرمال بودن داده-وکند؛ ولی تست شاپیرها را در هر سه مقیاس تأیید می. تست نرمالیتی کولموگروف اسمیرنوف، نرمال بودن توزیع داده2

 .0.412در آزمون لوِنِ برابر است با   .Sigها نیز برقرار است و است(. همگنی واریانس 0.05در آن کمتر از  .Sigکند )
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أثیری که روابط سیاسی بر توسعه و عدم توسعه گردشگری عملکرد این شاخص و ت

 .کننده استگذارد، تعیینمی

های مورد بررسی معمولاً حالتی سیال میان دو نتیجه این است که بسیاری از شاخص

های محلی و جهانی مقیاس محلی و ملی یا دو مقیاس ملی و جهانی دارند، یعنی مقیاس

ارتباطند و مقیاس ملی حلقه اتصال آن دو است و از هر دو سوی با مقیاس ملی در 

أکید توان با تکند. بر همین اساس میتأثیرگذاری مقیاس جهانی را بر محلی کنترل می

 ها سخن گفت.بیشتری از اثرگذاری مقیاس ملی به نسبت دیگر مقیاس

رسد مقیاس ملی در عدم توسعه گردشگری استان کردستان فرضیه اول: به نظر می

 رگذاری بیشتری داشته باشد.تأثی

همانطور که پیش از این نیز گفته شد، مقیاس ملی، سطح متوسط و بینابینی میان 

 های مزبور در تعامل و کنش متقابلهای محلی و جهانی است که مستقیماً با مقیاسمقیاس

شود که مقیاس ملی توانایی های جهانی و محلی باعث میاست. قرار گرفتن بین مقیاس

ملی با  هایشتری برای اثرگذاری داشته باشد؛ چرا که مقیاس ملی و نوع ارتباط دولتبی

جهان است که نوع و میزان روابط مقیاس محلی را با دنیای خارج و مقیاس جهانی کنترل 

کند. عملکرد مقیاس جهانی از آن جهت به مقیاس ملی وابسته است که ورود به فضای می

شود و نمایندگان کشورها هستند که با اجتماع و ملی انجام می المللی از طریق فیلتربین

 کنند. المللی، واحدهای ملی خود را نمایندگی میتشکیل نهادهای بین

ایران به عنوان یک واحد ملی به سبب تمرکز در نظام اداری و سیاسی خود با شدت 

للی و فراملی المی بینبیشتری به ایفای نقش بینابینی میان واحدهای فروملی خود و نهادها

پردازد. در ارتباط با مقیاس جهانی، نمایندگی ایران در نهادهای در مقیاس جهانی می

ز در گیرد و نمایندگی دولتی نیوسیله نمایندگی ملی واحد صورت میالمللی فقط بهبین

ی طنماید. در چنین شرایهای ملی کشور ایران را پیگیری مینهادهای فراملی تنها سیاست

های دولت ایران است و از طرف مقابل المللی متغیر از سیاستتعامل ایران با نهادهای بین

المللی نیز برای ارتباط با ایران فقط رفتارهای دولت ایران را به عنوان نماینده نهادهای بین

دهند. این واحد ملی ملاک عمل قرار می
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سیاسی و اداری کشور ایران، در مقیاس محلی نیز به سبب متمرکز بودن ساختار 

واحدهای فروملی و از آن جمله استان کردستان توانایی چندانی برای ایفای نقشی خاص 

ها( تمامی ابعاد و از آن جمله و ویژه ندارند؛ زیرا در واحدهای فروملی ایران )استان

نی ای بالا به پاییهوضعیت توسعه یافتگی گردشگری به نسبت زیادی تحت تأثیر سیاست

شود. این تأثیرگذاری به حدی است است که از مرکز اداری و سیاسی کشور تجویز می

های هم جوار تنها از طریق مرزهای اداری روی نقشه قابل که گاه تفاوت میان استان

تشخیص است. در چنین شرایطی موفق بودن یک استان در توسعه فعالیتی چون 

، بلکه های بالقوه خودر به فعل در آوردن تواناییگردشگری نه به دلیل توانایی آن استان د

های خاص دولت برای توسعه آن استان به دلایلی چون جغرافیای متفاوت آن و برنامه

های دولت مرکزی، ها و سیاستاست. در چنین شرایطی قرار گرفتن در راستای ارزش

یابی به رت دستشود و در غیر این صوتنها شرط لازم و کافی برای توسعه یافتگی می

 توسعه، غیرممکن است.

در ارتباط با گردشگری نیز تمامی موارد یادشده صادق است. نمایندگی واحد ایران 

که واحدهای فروملی ایران را از برقراری ارتباط مستقل های فراملی علاوه بر ایندر عرصه

 ن سبببا بیرون از مرزهای کشور برای توسعه گردشگری محروم کرده است، همچنی

شده تمامی عواقب منفی تعامل مخدوش دولت مرکزی ایران با نظام جهانی نیز همچون 

-گیری تصویر نامناسب از مقصدهای گردشگری در ایران و تحریمتبلیغ نامناسب و شکل

 المللی متوجه واحدهای فروملی شود. های بین

تر ملی در بیشعنوان یک واحد فروهمچنین در مقیاس محلی نیز استان کردستان به

ها، ها و روساختها همچون ساختار سازمانی گردشگری، وضعیت زیرساختزمینه

 های مقیاس محلی است ونیروی انسانی گردشگری و ... تحت تأثیر مستقیم سیاست

های گردشگری اگرچه در مواردی چون جامعه محلی، موقعیت جغرافیایی و نوع جاذبه

های بالا به پایین و مرکزگرایی شدید، اما سیاستدارای وضعیت منحصر به فرد است، 

 شود.مانع از شکوفایی استعدادهای استان می
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س دهنده اهمیت بیشتر مقیانامه که نشانبا توجه به موارد مذکور و نیز نتایج پرسش

توان گفت که فرضیه اول ملی در مقایسه با مقیاس جهانی و مقیاس محلی است، می

 شود. می تحقیق مورد قبول واقع

رسد عوامل سیاسی در هر سه مقیاس محلی، ملی و جهانی بیشترین نقش را در فرضیه دوم: به نظر می

 کند.عدم توسعه گردشگری در استان کردستان ایفا می

فرضیه فوق از آنجا مطرح شده است که بسیاری از مطالعات گردشگری که در قالب 

عی شوند و سکتب حوزه گردشگری منتشر میهای دانشجویی و نامهمقالات علمی، پایان

در توضیح و تبیین وضعیت موجود گردشگری ایران دارند، واقعیات آشکار تأثیرگذار بر 

ا به ای ریابی وضع موجود موارد سطحی و حاشیهگردشگری را نادیده گرفته و در ریشه

لی که دلاین بهکنند. در حالی که در کشور ایراعنوان علل عدم توسعه گردشگری بیان می

وان تروست و میتری روبهدر صفحات پیشین یاد شد، گردشگری با مشکلات جدی

گفت بیشتر مواردی که در مطالعات حوزه گردشگری ایران به عنوان دلایل عدم توسعه 

گردشگری مطرح است، خود معلول مشکلاتی است که در بخش مقیاس ملی و جهانی 

شکلات گردشگری ایران بیشتر از اینکه فنی و ذاتی خود توان گفت مبه آن اشاره شد. می

گردشگری باشد، سیاسی و خارج از دایره گردشگری است. بر این اساس فرضیه فوق 

نامه علاوه بر موارد معمول که تاکنون علل عدم توسعه مطرح شده و در متن پرسش

ؤالات در بین سهای سیاسی نیز اند، شاخصگردشگری ایران و استان کردستان ذکر شده

 مربوط به هر مقیاس گنجانده شده است.

های ترین شاخصنتایج نشان می دهد که در سه مقیاس محلی، ملی و جهانی مهم

های تضعف زیرساخ»تأثیرگذار بر گردشگری استان کردستان به ترتیب عبارتند از: 

-یاستنسبت به سدیدگاه سیاسی و دینی ایدئولوژیک »، « نقل هوایی، زمینی و ریلیوحمل

در مقیاس «. روابط تیره سیاسی میان ایران و کشورهای غربی»و « گذاری گردشگری

که  است« وجود رویکرد امنیتی و سیاسی نسبت به جامعه محلی»محلی دومین شاخص، 

طور توان گفت در مقیاس محلی بهبا تفاوت ناچیزی در رتبه دوم قرار دارد. بنابراین می

طور مستقیم، عوامل سیاسی بیشترین های ملی و جهانی بهیاسغیرمستقیم و در مق
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تأثیرگذاری را بر عدم توسعه گردشگری استان کردستان دارند و به این ترتیب فرضیه 

 شود.دوم تحقیق نیز مورد قبول واقع می
 

 گیرینتیجه

ها و روندهای جاری در سویی با جریانتوسعه گردشگری در مقیاس محلی نیازمند هم

فزاری اتوان اطمینان یافت که با فراهم شدن امکانات سختهای بزرگتر است. نمییاسمق

های تجهیز شده در مقیاس محلی، نقل، هتل، رستوران و جاذبهوهمچون شبکه حمل

یابد. توسعه گردشگری در واحد فروملی استان گردشگری به خودی خود توسعه می

 م بر واحد ملی کشور ایران است. طور مستقیم متأثر از جو حاککردستان به

مرکزگرا  ریزی بالا به پایین وبا توجه به ساختار نظام سیاسی متمرکز ایران، روند برنامه

های ویژه واحدهای فروملی برای ایفای نقش منحصر شود که خصایص و توانباعث می

د. در بباز شود، رنگفرد خود، در سایه تصمیماتی که در مرکز برای حاشیه اتخاذ میبه

طور های حاکم بر مرکز در شرق و غرب کشور بهها و ارزشچنین شرایطی سیاست

ی های تجویزی مرکز اداری و سیاسیابد و حاشیه تحت تأثیر سیاستیکسان انعکاس می

گیرد. در این شرایط توسعه گردشگری در مقیاس محلی با تمام لوازم آن کشور قرار می

زمانی، پرورش نیروی انسانی متخصص، تجهیز و حفاظت از قبیل توسعه ساختار سا

های خاص گردشگری، های مکمل گردشگری و روساختها، توسعه زیرساختجاذبه

 د. گیرگذاران کشوری به گردشگری قرار میکاملاً تحت تأثیر نوع دیدگاه سیاست

لتر فی از طرفی دیگر ارتباط نظام جهانی با واحدهای فروملی به دلیل لزوم عبور از

-واحدهای ملی محدود است و تمامی ارتباطات از طریق تعامل واحد ملی با نظام بین

صورت ملی، به -گیرد که کیفیت این تعامل جهانیالمللی و نهادهای آن صورت می

سازد. در ایران و در شرایطی که تعامل با نظام غیرمستقیم واحدهای فروملی را متأثر می

ی و اقتصادی در بسیاری از جهات دارای کمبودها و تعارضات المللی از نظر سیاسبین

های ملی از بالا به پایین به واحدهای فروملی اساسی است و نیز در شرایطی که سیاست
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شود، مقیاس ملی دارای بیشترین تأثیرگذاری در توسعه گردشگری استان تحمیل می

 کردستان به عنوان یک واحد فروملی است.

فت که نظریه مورد استفاده در این تحقیق تاکنون در حوزه گردشگری در نهایت باید گ

مورد استفاده قرار نگرفته و مشاهده نشده است که به این سبک در مطالعات گردشگری 

هایی را در بخش مبانی نظری تحقیق مورد استفاده قرار گیرد و این مسأله محدودیت

تفاوت با روند رایج مطالعات وجود آورده است. تحقیق پیش رو با رویکردی مبه

نگر در استان گردشگری در ایران عوامل تأثیرگذار بر گردشگری را در چارچوبی کل

کردستان، به عنوان یک مقصد گردشگری مورد بررسی قرار داد و بر خلاف بسیاری از 

های اخیر در ایران انجام شده است، این تحقیق حوزه تحقیقات گردشگری که در سال

وامل مؤثر بر گردشگری را فراتر از مرزهای استان، بلکه در مقیاس ملی و جهانی بررسی ع

گردد که بر آنند دلایل در نظر گرفت و دلیل چنین رویکردی به اعتقاد محققان برمی

ه ها، بلکوضعیت کنونی مقصدهای مختلف گردشگری در ایران را نه صرفاً در داخل آن

 وجو کرد.تر جستهای وسیعاسهای بیرونی و در مقیباید در حوزه

ها، ها، روساختدر این تحقیق عناصر گردشگری در مقیاس محلی همچون جاذبه

ها و نیروی انسانی به عنوان شروط لازم و نه کافی برای توسعه گردشگری زیرساخت

ن ای و پیمایشی تحقیق هر دو بیانگر ایهای کتابخانهمورد توجه قرار گرفته است. یافته

ت است که در کنار این موارد توجه به عوامل سیاسی خارج از حوزه گردشگری واقعی

ه در هر دهد کسازد. نتایج تحقیق نشان میبسیار بیشتر واقعیات این حوزه را روشن می

ا ههای سیاسی بیشتر از کمبودها و نقایص لازمهسه مقیاس محلی، ملی و جهانی، نارسایی

عه این فعالیت، محدودیت ایجاد کرده است. نتیجه و عناصر ذاتی گردشگری برای توس

 گذاران مقیاس ملی اصلاحاینکه تا زمانی که نوع نگرش به گردشگری در میان سیاست

 نشود، توسعه گردشگری در مقیاس محلی امری دشوار و حتی غیرممکن خواهد بود. 
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